ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 6 марта 2024 г. № 113-р

г. Кызыл

О рабочей группе по обеспечению бесперебойного

 и безопасного функционирования сегмента

связи общего пользования, задействованного

при подготовке и проведении выборов

Президента Российской Федерации в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации»:

1. Создать рабочую группу по обеспечению бесперебойного и безопасно-

го функционирования сегмента связи общего пользования, задействованного

при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации в

2024 году

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о рабочей группе по обеспечению бесперебойного и безопас-

ного функционирования сегмента связи общего пользования, задействованного

при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации в

2024 году;

состав рабочей группы по обеспечению бесперебойного и безопасного

функционирования сегмента связи общего пользования, задействованного при

подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации в 2024

году.

2

3. Министерству цифрового развития Республики Тыва:

разработать и по согласованию с заинтересованными органами государ-

ственной власти утвердить схему взаимодействия ответственных лиц по обес-

печению бесперебойного функционирования ГАС «Выборы» при возникнове-

нии нештатных ситуаций в период проведения выборов Президента Российской

Федерации в 2024 году;

организовать единую точку приема информации о проблемах со связью с

целью уменьшения времени реакции и ускорения процедуры устранения воз-

можных сбоев в работе каналов и средств связи.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Лукина О.Н.

5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республи-

ки Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Утверждено

распоряжением Правительства

Республики Тыва

                 от 6 марта 2024 г. № 113-р

П О Л О Ж Е Н И Е

о рабочей группе по обеспечению бесперебойного

и безопасного функционирования сегмента связи

 общего пользования, задействованного при

подготовке и проведении выборов Президента

Российской Федерации в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по обеспечению бесперебойного и безопасного функ-

ционирования сегмента связи общего пользования, задействованного при под-

готовке и проведении выборов Президента Российской Федерации в 2024 году

(далее соответственно – рабочая группа, Выборы) является коллегиальным со-

вещательным органом, созданным для формирования стратегических направ-

лений в решении вопросов по обеспечению бесперебойного и безопасного

функционирования сегмента связи общего пользования, задействованного при

подготовке и проведении выборов, функционирования ГАС «Выборы», прове-

дения видеотрансляции процедур голосования избирателей и подсчета голосов

избирателей, бесперебойного электроснабжения сегмента связи общего пользо-

вания, а также по вопросам информационной безопасности на Выборах.

1.2. Рабочая группа руководствуется в своей деятельности законодатель-

ством Российской Федерации, законодательством Республики Тыва, а также

настоящим Положением.

2. Задачи рабочей группы

Основными задачами рабочей группы являются:

а) формирование оперативных вопросов по обеспечению бесперебойного

и безопасного функционирования сегмента связи общего пользования, задей-

ствованного при подготовке и проведении Выборов;

б) формирование оперативных вопросов бесперебойного электроснабже-

ния сегмента связи общего пользования, задействованного при подготовке и

проведении Выборов;

в) формирование предложений и рекомендаций, направленных на обеспе-

чение надлежащего состояния помещений, задействованных при подготовке и

проведении Выборов, а также на обеспечение их готовности к нештатным ситу-

ациям;

г) формирование предложений и рекомендаций, направленных на обеспе-

чение информационной безопасности при подготовке и проведении Выборов.

2

3. Права рабочей группы

Рабочая группа для решения возложенных на нее задач имеет право:

а) рассматривать на заседаниях предложения по вопросам, относящимся к

ее деятельности;

б) запрашивать и получать в установленном порядке у органов исполни-

тельной власти республики, органов местного самоуправления муниципальных

образований, должностных лиц, организаций и общественных объединений не-

обходимую информацию по вопросам, относящимся к ее деятельности;

в) привлекать к участию в заседаниях рабочей группы представителей за-

интересованных органов исполнительной власти Республики Тыва, научных и

общественных организаций, других специалистов;

г) рассматривать документы и материалы по вопросам, относящимся к

направлению деятельности рабочей группы.

4. Состав и организация деятельности рабочей группы

4.1. Рабочая группа состоит из руководителя, заместителя руководителя,

секретаря и членов рабочей группы.

4.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости в пе-

риод подготовки к проведению Выборов.

4.3.  Заседания рабочей группы проводит руководитель рабочей группы

или ее заместитель по поручению руководителя рабочей группы.

4.4. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем при-

сутствует не менее половины ее членов.

4.5. Члены рабочей группы участвуют в ее заседаниях без права замены, в

случае отсутствия на заседании член рабочей группы вправе изложить свое

мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашает-

ся председательствующим на заседании.

4.6. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов при-

сутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов

решающим является голос председательствующего на заседании.

4.7. Решения, принимаемые на заседаниях рабочей группы, оформляются

протоколами, которые подписывают председательствующий на заседании и

секретарь рабочей группы.

4.8. Решения рабочей группы являются обязательными для исполнения ее

членами.

4.9. Руководитель рабочей группы:

а) определяет повестку заседаний рабочей группы, время и место их про-

ведения;

б) председательствует на заседаниях рабочей группы;

в) дает обязательные для исполнения поручения членам рабочей группы;

г) представляет рабочую группу во взаимоотношениях с органами испол-

нительной власти Республики Тыва, иными органами, должностными лицами,

организациями и общественными объединениями.

3

4.10.  В период временного отсутствия руководителя рабочей группы

(или по его поручению) его обязанности исполняет заместитель руководителя

рабочей группы.

4.11. Секретарь рабочей группы:

а) формирует проект повестки заседания рабочей группы;

б) организует подготовку необходимых материалов к заседаниям рабочей

группы, а также проектов ее решений;

в) обеспечивает предоставление пакета документов к заседаниям рабочей

группы для еѐ участников;

г) информирует членов рабочей группы и лиц, приглашенных на заседа-

ние рабочей группы, о дате, времени и месте проведения заседания рабочей

группы;

д) ведѐт и оформляет протокол заседания рабочей группы;

е) привлекает к подготовке заседаний рабочей группы сотрудников Ми-

нистерства цифрового развития Республики Тыва;

ж) обеспечивает подготовку проектов решений (писем, запросов) по во-

просам проведения заседаний и организации исполнения решений рабочей

группы.

4.12. Члены рабочей группы:

а) формируют предложения, вопросы в повестку заседания рабочей груп-

пы;

б) участвуют в подготовке необходимых материалов к заседаниям рабо-

чей группы, а также проектов ее решений;

в) обеспечивают исполнение решений рабочей группы.

_______________

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

                   от 6 марта 2024 г. № 113-р

С О С Т А В

рабочей группы по обеспечению бесперебойного

и безопасного функционирования сегмента связи

общего пользования, задействованного при

подготовке и проведении выборов Президента

Российской Федерации в 2024 году

Лукин О.Н. – заместитель Председателя Правительства Республики

Тыва, руководитель;

Андалаева Л.С. – председатель Избирательной комиссии Республике Тыва,

заместитель руководителя (по согласованию);

Ховалыг А.Н.  – руководитель Информационного центра (Аппарата) Из-

бирательной комиссии Республики Тыва (по согласова-

нию), секретарь;

Монгуш И.Б. – министр цифрового развития Республики Тыва;

Куулар Э.А. – министр топлива и энергетики Республики Тыва;

Монгуш Р.Б. – начальник Территориального отдела в г. Кызыла Енисей-

ского управления Роскомнадзора (по согласованию);

Ховалыг Э.Х.   – начальник департамента информационной безопасности

и обеспечения деятельности Ситуационного центра Гла-

вы Республики Тыва Администрации Главы Республики

Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва;

Марков С.В. – директор Казенного предприятия Республики Тыва

«Центр информационных технологий Республики Тыва»;

Монгуш М.М. – директор сервисного центра в г. Кызыле ПАО «Ростеле-

ком» (по согласованию);

Ондар О.В.  – заместитель генерального директора – технический ди-

ректор АО «Тывасвязьинформ» (по согласованию);

Сан-оол М.В. – начальник Тывинского участка Абаканского региональ-

ного отделения ПАО Мегафон (по согласованию);

Хертек Э.Д.  – директор филиала ПАО «МТС» в Республике Тыва (по

согласованию);

Серен О.М. – руководитель обособленного подразделения ООО

«Т2 Мобайл» в Республике Тыва (по согласованию).

____________